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ABSTRACT

Šlechtová, Lenka. University of West Bohemia. April, 2017. Humour in The Canterbury

Tales. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

The subject of this bachelor thesis is the exploration of the humour in one of the

most famous and most acclaimed medieval work of the father of English literature, English

language and humour - Geoffrey Chaucer's The Canterbury tales. This work inspects the

book from a very specific point, the point of humour. At the very beginning this bachelor

thesis asks for the origin of the humour, for its purpose and its theories. It focuses on the

humour in medieval times, especially on Chaucer's humour and some important moments

and events in his life that might influenced him in his writings. Later it returns to The

Canterbury tales itself and examines the specific humour in the whole work and in selected

tales, particularly in The General Prologue, The Knight's Tale and The Wife of Bath's

Prologue and Tale. The quotations in this bachelor thesis are not written in the medieval

English but in consideration of the potential reader are written in modern interpretation of

The Canterbury Tales by A.S. Kline.

This thesis explores not only the book itself but it also compares the humour in the

book with the humour in some film adaptations of The Canterbury tales.
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INTRODUCTION

The work by one of the greatest English poets, Geoffrey Chaucer, the Canterbury

Tales presents an outstanding insight into medieval society. Chaucer describes the characters

with thoroughness and in incredible detail. He “was the first author who discovered character,

and drew it individually.” (Bloom, 2008, p. 316). The readers learn from his work about

people from all medieval classes, they learn about the way of dressing, about their behaviour,

customs, interests, possessions, abnormalities and passions. Chaucer also enables the reader

discover the medieval form of living and eating habits. Furthermore Chaucer is presenting the

description with an amusing technique by using satire and irony. There are issues in the late

medieval society that Chaucer disagrees with, criticizes them and wants to educate people to

be aware of them. The main Chaucer’s critical appraisal is towards the hypocrisy of the

church. He describes the institution as corrupted and greedy that does not care about the poor

people and cares only about its requirements.

Geoffrey Chaucer also paints a portrait of three uncorrupted and ideal characters but

only because he sets them in contrast and juxtaposition with other persons. There are many

examples, for instance in the way of dressing of the Knight and the Squire. The Knight who

concerned himself to the battles and defending the country is dressed very modestly and he

even wears the clothes that he had in his last battle form which he is arriving:

His horses fine, he wore no colours gay

Sported a tunic, padded fustian

On which his coat of mail left many a stain;

For he was scarcely back from his voyage,

And going now to make his pilgrimage. (Kline, 2007, p. 8)

And the Squire on the other hand is a self-esteemed person and only cares about his

appearance because his priority are women:

Like to a meadow he was embroidered,

One full of fresh flowers white and red. (Kline, 2007, p. 8)
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Chaucer frequently expresses the criticism through the description of the character’s

appearance. His corrupted persons tend to be unhandsome, almost dreadful as for instance in

the case of the Summoner:

A Summoner was with us in that place,

Who had a fiery-red cherubim’s face,

Carbuncled so, and his eyes were narrow.

He was hot and lecherous as a sparrow,

With scabby black brows and scrubby beard;

Of his visage children were a-feared. (Kline, 2007, p. 23)

His characters and their descriptions are even applicable in our society these days and

Chaucer forces the reader to think about the society in all historical periods.
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1 HUMOUR IN GENERAL

1.1 TYPES OF HUMOUR

Humour is what makes the reader smile or laugh. It is a “pervasive feature of human

life. We find it everywhere – at work, at plays, in private and public affairs.” (Carroll, 2014, p.

6). There are many types of humour in literature and in the Chaucer’s Canterbury tales can be

found many of them.

There is an anecdotal humour, a shot story used to make a point. Chaucer is using a

social anecdote to entertain and draw attention to certain problems in the society.

Also dry humour is used frequently in literature. It is a type of humour that delivers

comedic stories or quotations without showing emotions. A reader might not be sure whether

the story is serious or whether it is a joke. Can be blunt, sarcastic and witty. Usually occurs in

dialogues, quotations, short lines of intelligence in a text.

Another type of humour used in literature is nonsensical humour. Usually delivers messages

that do not make a lot of sense. It was frequently used for example by the writer Lewis Carol.

Dry humour, also called black humour, can be found in literary works as well. It

makes fun of matters that are taboo. Black humour appears for example in the General

Prologue of the Canterbury tales in the description of the Cook:

But a mortal pity, it seemed to me,

That on his shin an ulcerous sore had he.

Yet a fricassee, he made it with the best. (Kline, 2007, p. 16)

Chaucer depicts a great cook with ulcer on his knee with a kind of black humour and irony.

A farce is a usual way of amusing used in literature. It is humorous work that includes

gross exaggerations of characters, very often of famous, wealthy and politically involved

persons.

A parody, an imitation usually used for comedic effect is also used in literature. There

is not much parody found in the Canterbury tales but there exist a lot of parodies of the book

either in the cinematic form or in a written form.

There is also a spoof, frequently used in literature that is similar to parody but is more direct.

It is a form of humour that makes fun of another work.
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A juvenile humour also appears in literature, it is a kind of humour that incudes tricks,

crude humour and inappropriate elements.

The most commonly used type of humour is a satire which is a work that uses irony

and exaggeration to expose problems, hypocrisy and other negative sides of people or events.

The satire and irony inseparable part of The Canterbury tales and therefore have a special

section in this work.

1.2 SATIRE AND IRONY IN THE CANTERBURY TALES

Chaucer practises humour repeatedly in The Canterbury Tales not only to entertain but

also to call attention to the social problems of his days. Through the irony and satire Chaucer

attacks two institutions of medieval society, the church and the marriage. The Roman Catholic

Church is according to Chaucer permeated with hypocrisy and is only concerned with earning

money and the members of the church constantly break their own rules. Chaucer is upset with

the church’s hypocrisy and he wants to see it changed. The reader can find a lot of remarks

and criticisms almost in every tale and prologue. Here follows one specific example occurring

in The Pardoner’s Prologue to his tale where the Pardoner is describing his own hypocrisy and

corruption in the church:

I stand like a cleric in my pulpit,

And after the unlettered people sit,

I preach thus as you have heard before,

And tell a hundred false stories more.

Then I take to stretching forth my neck,

And east and west nod with due effect,

Just like a dove sitting on a barn.

My hands and tongue then work so hard

That it is a joy to view the business.

Of avarice and all such wickedness

Is all my preaching, thus to set them free

To give their pence, and namely, unto me.

For my intent is only gain to win,

Not to correct them when they chance to sin.

For I care nothing, at their burying,
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Whether their souls have gone blackberrying! (Kline, 2007, pp. 399-400)

Another institution criticized in the Canterbury Tales is the institution of marriage and

the position of women in the society. Women were subordinated to men and they had to

completely obey their man. The man could even beat his woman in the situation she would be

disobedient. In medieval times there were strictly specified women’s roles. For a peasant

women it was a childbearing, a housework and a fieldwork and for an aristocratic woman a

child breading, household and a supervision. Chaucer strongly disagrees with this division

and submission and criticizes it. He is a first feminised voice in the medieval times, which can

especially be seen in the character of the Wife of Bath’s that is going to be described in detail

later, but also, for instance, in the Clerk’s Tale where the reader can feel a strong criticism of

patriarchy (exaggerated in this place) as well as criticism of the church itself:

This story is told, not because wives could

Follow Griselda in her humility,

It would be unreasonable if they should;

But that everyone, in their degree,

Should yet be constant in adversity

As was Griselda – that is what Petrarch cites

Of the story, which in high style he writes.

For since a woman showed such patience

To mortal man, then the more so we ought

To accept all willingly what God us sends.

For it is right He tries what he has wrought;

Yet tempts no man for whom His Son has bought

Redemption, as Saint James does truly say.

Though there’s no doubt, He tries folk every day.

And suffers us, as if for our exercise,

With sharp scourges of adversity,

To be scourged, full oft, in sundry wise;

Not though to prove our will, for He

Ere we are born knows all our frailty.
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 And for our best is all His governance;

Let us then live in virtuous sufferance.

But one word, lordings, hearken, ere I go:

It would be hard to find nowadays

Griseldas, in any city here below;

For if that they were put to such assay,

The gold in them is so alloyed, always,

With brass, that though the coin cheat the eye,

It would rather break in two than bend, say I. (Kline, 2007, pp. 295-296)

The criticism of patriarchy is felt in every word of this conclusion of the Clerk’s Tale.

Chaucer wants men to be equal to women and he requires women to be treat well, with care

and tenderly.

Chaucer’s humour is expectable and outstanding. His humour is refined and does not directly

affront anyone.

His humour is often directed at human bodily functions and sexuality. Everyone has

some kind of imperfection and Chaucer describes these imperfections in a light way. His

humour also contains signs of sympathy and the reader easily gets to the stage when he feels


[…]


created adaptation that exactly follows the original story but is told in modern English. The

satire in this adaptation is expressed through the exaggeration especially in the attitude of men

towards women. The men are depicted in the superior positions, holding their wives’ necks or

clapping them over their heads. This actually exposes not the women but paradoxically those

men who are behaving preposterously and obtusely.

The old woman is portrayed ludicrously ugly and through her the preposterous pursuit for

dominance is satirized very deeply and flawlessly.

The Wife of Bath proposal that she could convert herself to a beautiful lady and the knight’s

torment and succeeding decision that the wife should decide it completely the same as in the

original. Through the satire it reflects Wife of Bath’s opinions and attitude towards men.

The old woman acquires her allowance and through her character the Wife of Bath laughs at

men.
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 Also the Knight is well portrayed in the animated adaptation of the Canterbury Tales.

He looks very sophisticated and undiscerning. The narrator does not satirize him but as well

as in the book he ironically stand in the juxtaposition to the squire, his son who is as

contrasted to his modest father dressed in a spectacular gown and with his do up hair looks

ridiculous and comic next to his father.

The Knight’s Tale itself is again greatly performed. At the very beginning the Knight

ironically mentioned that the person’s fate cannot be changed, that is the main topic of his

tale. Through the comparison of the two cousins to the dogs fighting over a bone that cannot

be no one’s the author satirizes the absurdity of some person’s discords and he also criticizes

the knights who lack basic upbringing and who break the chivalry rules.

Perfectly portrayed dominance of the king over poor Emily is another ironical and satirical

intent to criticize the patriarchy.

This animated series is a perfect adaptation of Chaucer’s Canterbury tales that makes

the tales even more satirical and ironical by the amazing realization of particular characters,

their appearance and character. Each tale is a shortened version of the original which do not

decline its values and significance.
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CONCLUSION

The major purpose of this bachelor thesis was to find out every possible elements and

ways of humour in Geoffrey Chaucer’s Canterbury tales, especially in the General Prologue,

The Knight’s tale and the Wife of Bath’s tale.

The bibliographic research showed that Chaucer used different kinds of humour to

show his disagreement with some particular issues in the society of his days. The research

detected mainly satire and irony as the instruments used for the critic already mentioned.

The discovered criticism was predominantly led up to criticism of the church and its

practices and towards the role of the women in the medieval society. The church did not

always followed the rules that has established and Chaucer wanted to draw attention to this

tampering and to the corruption inside the church itself. The research detect a plenteous use

of satire, irony and exaggerations. The reader can feel that through the use of the tools

mentioned Chaucer wants to educate people, wants to attract attention to the corruption inside

the church and at least wants people not to sightlessly believe in the church.

The research showed that some of the film adaptations of The Canterbury Tales,

especially the animated adaptation are well-done and truly depict its book model. Additionally

the animated adaptation is more satirical and ironical because the viewer can hear the

particular tale and can see fantastically created characters.

Furthermore the punctual analyses of the Canterbury tales has revealed that Chaucer

sharply disagreed with the main issues of his time, the Middle Ages, particularly the

patriarchy and the attitude of the church towards women. Surprisingly women were treated

very badly and could even be bludgeoned in the middle ages. From the research implies that

Chaucer uses exaggerations and reverses the roles in the satire to show that both means of

domination are not proper and humane. Chaucer wants to educate the medieval people and

does not want them to blindly follow the rules of the medieval church which breaks them

alone and which uses the common people to become even wealthier.
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SHRNUTÍ

Hlavním tématem této bakalářské práce je odhalit humor v Canterburských povídkách

Geoffreyho Chaucera, konkrétně v samotném Prologu, v Rytířově povídce a povídce Ženy z

Bathu. Humor použitý autorem je převážně satirický a ironický. Pomocí humoru nechce autor

pouze zabavit čtenáře, ale chce jej hlavně poučit a varovat před určitými problémy ve

společnosti.

Hlavním problémem, kterým se Chaucer zabývá se zkorumpovanost uvnitř církve. Především

kritizuje vybírání desátků, poplatků, nedodržování vlastních pravidel, sexuální aktivitu členů

církve apod.

Dalším tématem, které Chaucer kritizuje je postavení žen ve středověké společnosti. Kritizuje

jej tím, že zaměňuje role muže a ženy, záměrně používá nadsázku a ironii. Některé ženy, jako

například Žena z Bathu, své muže ponižují a chovají se k nim velmi nadřazeně. Ve skutečné

středověké společnosti je tomu přesně naopak.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí, z nichž každá se zabývá

jedním specifickým tématem, jež zkoumá a analyzuje. První část se zabývá humorem jako

takovým, jeho typy a konkrétně se zaměřuje na satiru a ironii, což jsou stěžejní způsoby

Chaucerovy kritiky. V první části je také charakterizováno pojetí sexu a sexuality v

Canterburských povídkách.

Druhá část je věnována době Chaucerově a zkráceném vhledu do jeho života a to z důvodu,

aby bylo snadnější pochopit jeho humor a kritiku.

A konečně třetí část se zabývá Canterburskými povídkami jako takovými. Je zde věnována

část, ve které jsou povídky charakterizovány obecně, a větší část je potom věnována třem

vybraným částem. Konkrétně je věnována všeobecnému Prologu, který je nedílnou součástí

Canterburských povídek a popisuje jednotlivé postavy. Již zde se nachází mnoho ironie a

satiry, která se později rozvine, když jednotlivé postavy vypráví své příběhy a také mezi

jednotlivými povídkami, když se postavy navzájem oslovují, povídají si a také osočují.

Třetí část je dále věnována Rytířově povídce, která se zprvu zdá vážná, bez jakékoli ironie, ale

při bližším zkoumání je zde objevena velká kritika církve a rytířství. V neposlední řadě je zde

analýza povídky Ženy z Bathu, která je kritikou patriarchátu a postavení žen ve středověké

společnosti.