Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Lenka Šlechtová

Title: Humor in *The Canterbury Tales*

Length: 38pp

Text Length: 36pp

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This is too brief and does not outline the argument of the thesis in sufficient detail. It trails off.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The student writes that she chose not to deal with the original text of <i>The Canterbury Tales</i> in order to take into account the potential reader, and I understand that the decision was taken in consultation with the supervisor. I can understand the difficulty of the original text for a student at her level, but why not use the translation as an aide only, providing both original and translation in her text? Also, it is unclear why the student deals with film adaptations in the final chapter of the thesis. How does it contribute to the argument? Also, there is little engagement with secondary material, and there are no critical readings relating to the argument.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Unfortunately there is little critical analysis in the thesis. The presence of humor in various passages is remarked upon, and the student then moves to the next.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The beginning of ch. 2 provides an overview of Chaucer's life that bears no relation to the argument of the thesis. It continues with a basic account of Chaucer's times. Again, there is no connection to the argument. The entire chapter could have been profitably deleted. Throughout the thesis, there is too much quotation; moreover the quotes are often left uncommented.

The thesis is already quite short (just 2000 characters over the minimum length). If these quotes were removed (which are for the most part unintegrated in the argument) the thesis would be well under the minimum length. On pp. 24–30 we find much quotation interspersed with only plot summary. Such an approach is characteristic. There are some moments of good critical synthesis, for instance, on p. 16.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See other points here.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The text has many errors of grammar and style.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Punctuation around in-text references is incorrect throughout. Titles of books are frequently not italicized. Text is arranged in irregularly shaped paragraphs.

Final Comments & Questions

It is an ambitious undertaking for a BA student to write about *The Canterbury Tales*. Alas, the execution of the thesis leaves much to be desired as is apparent from the points above, and I have difficulty at this stage seeing how it can be passed. If the student concentrates on the matters raised here, I am confident that she will be able to pass the next time.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 15 May 2017

Signature: